miam reductas sistere. Originem referre *Actorum Eruditorum*, quæ ab A. 1682. ad præsentem usque singulis Calendis publicantur, quæque & apud ipsos exterorū, quibus alias vix quidpiam, quod ipsi non parturunt, est ad palatum, legi, celebrari & Ephemeridibus reliquis non raro anteferri intelligentias. Laudare Gratiam & Sapientiam Serenissimi ac Potentissimi REGIS POLONIAE & ELECTORIS SAXONIAE, Domini nostri longe Clementissimi, qua *Juramenum* a novellis Studiosis coram Rectore alias præstandum abrogavit, & in spontaneæ obedientiæ professionem Anno abhinc proximo 1700. commutavit, & quæ sunt hujus generis sexcenta alia, in quibus referendis imitandum mihi sumere *Jobannem Fridericum* erat animus, qui in Panegyricum Secularem die natali Academiæ ducentesimo dictum multa ejuscemodi ex duobus, quæ ultimum istud antecessere, Seculis operose derivavit. Verum nimia me obrutum deprehendens rerum notatu dignissimarum abundantia, mentem post mutare coactus sum, provinciamque hanc relinquendam potius existimavi Chronicī Lipsiensis Conditori perindustrio, *Jobanni Jacobo Vogelio*, Civi meo, Compatri, inque Christo Jesu Fratri honoratissimo, a cuius opera plurimum lucis Academiæ pariter & urbis hujus patriæ Historia expectat.

Redeo proin ad TE, OPTIME SOCER, quem sibi Rectorem præfectum fuisse nemo non eorum, qui Academiæ nostræ addicti sunt, ex animo hac tenus gavisus est. Illo ipso tempore, quo Rectori ex Polonica Natione, Magnifico SCHILTERO, funus parabatur, viventium numero eximi contigit FRIDERICUM GEISLERUM, & ipsum Polonis additum, post quem TIBI Collegiaturæ in Minorī Principum Collegio (e quo nuper post obitum desideratissimi TUI *Ortelii* in Majus transiisti,) beneficium dicam an officium? ipsius morte vacu factum cesit. Poterat hinc Natio' Polonica mire quidem tum afflita in TE, qui membrum ejus ob natale solum es, novum

sibi fulcrum polliceri, nec fecellit eam spes, posteaquam nunc ad idem cum SCHILTERO fastigium ascendisti. Sed & hoc singulare mihi videtur, quod brevi tempore post, quam defunctus fuerat Templi Thomanus Pastor, *D. Johannes Ulricus Mayerus*, isto Collegiatura beneficio, quod in nulla, praeter hancce nostram, Academia orthodoxa ex Aegypti spoliis est reliquum, Lipsia TE arctius devinciri propitia fors tulerit, quo nancisceretur aliquando Thomanum Templum Pastorem, qui munera Gravitate Mayerum æquaret, imo antecelleret, W EINRICHIO-que, LANGIO, GEIERO, CARPZOVIO, at quantis nominibus! Rectoralē habitū Pastorali superinduentibus haud esset inferior.

Sed quid dicam de Patria TUA dulcissima, Zittavia? Singulare in certe illa gloriam ex TUIS his honoribus ad se redundare sentit, quandoquidem TU inter Ejus Filios, quotquot unquam hanc salutavere Academiam, secundus es, qui & in Cives suos extra Patriam commorantes Magistratum exercet. Primus Seculo decimosexto eodem axiomate insignitus fuit MICHAEL MASCUS, qui Philosophia & Magister A. 1576. & postmodum Juris utriusque Doctor A. 1582. fasces gesit Academicos. Memoriam ejus anniversaria celebritate in Patria, quamquam ea relicta Consiliarium postremo Anhaltinum egerit, recoli TE edocente novi. Quid vero de TE statuere illa tenebitur, si porro quidem erga suos ingenuam se præbere voluerit? Parentis TUI, Viri Suavisimi, & cuius redivivam in TE imaginem posteros conspicere plurimorum est sententia, nondum dememinit. Et qui memoriam Theologi tantorum in universam civitatem meritorum deposuisset, cum ante annos non adeo multos & TUI Nominis fama & Patris etiam post mortem Eidem charissimi amore mota dignitatem TIBI obtulerit Ecclesiasticam, qua ampliorem intra suos circuitus haud reperit. Excellentissimum Tuum FRATREM taceo, qui, quod extra Patriam in choro TUI Tum munieris esse arbitraris, in ipsa Patria in foro feliciter

citer exequitur, uterque nimirum de suis quamoptime mereri elaborans. Imo quid de Zittaviensiū TUORUM in TE favore dubitarem ego, qui ab Amplissimo urbis TUA Patriæ Senatu & in me, utut nec nomine Ipsi antea cognitum, quosdam ejus rivulos derivatos intellexi, quando, cum superiori anno nuptias TUA cum Filia Dilectissima celebrarem, nummum aureum pretii haudquaquam exigui munificentia Ejusdem dono mihi, profsus licet immerenti, mittere dignata est. Quam benevolentiam cum hac tenus alia deprædicare occasione minime licuerit, vel nunc demum publica gratæ mentis contestatione ut devote prosequar, mearum esse partium jure meritoque statuo.

Interim nec illud e singularium, quæ Rectoratum TUUM illustriorem reddunt, numero exterminandum est, quod Janum veluti *bifrontem* hac tenus repræsentaris, RECTORQUE Seculum elapsum non solum a tergo respicias, sed & novum, quod hoc cum anno inchoavimus, directo vultu intueris. Qui ante centum annos Seculum decimumsexum claudebat, septimumque supra decimum auspicabatur, eandem TECUM Nationem agnoscebat Polonicam, eodem sacro initiatus erat munere, nisi quod Pastoratui superaddita Episcopali quoque dignitate inclarerit, GEORGIUS WEINRICHUS, Theologiaz Doctor & Professor Publicus, ad D. Thomaz Pastor & Diœcœsos Lipsiensis Superintendens, quem Hirschberga Silesiorum quondam tulit. Sed civem ille Seculo decimosexto in memorata sâpe dignitate prævium jam habuerat D. MARTINUM MEENDORNUM, Anni millesimi quingentesimi sexti Rectorem hybernus. TU vero solus hanc vicem sustines, ut Zittaviensiibus TUIS anfam præbeas, qua civem suum Rectorem Academiaz Lipsiensis ad duplex Seculum referre valeant. WEINRICHII vero sub Seculi decrepiti extum renatique initium Rectoris mentionem dum injeci, non possum, quin & alium temporum parallelismum TE quoque pro-

propius tangentem, in medium afferam. Annus agebatur millesimus quingentesimus nonagesimus nonus, cum Weinrichius *Superintendens*, Corneliusque Beckerus *Pastor*, uterque Ecclesiae Lipsiensi *praefectus*, Doctoris in Theologia Gradum octavo Novembbris die assumeret. Recurrente autem anno nonagesimo nono Seculi decimiseptimi codem illo mense, die octavum istum proxime excipiente, cum Magnifico Domino *Superintendentem* nostro, THOMA ITTIGIO, Patrone meo colendissimo, TU Thomani Templi *Pastor* eundem in Theologia Gradum a Sunime Reverenda Facultate Theologica obtinuisti, quem cum anno subsequente circa idem tempus autumnale Rectoralis Dignitas excepit, de TUA fane cum WEINRICHIO convenientia eo dilucidius cuivis constat.

Quanta vero cura & solicitudine, quanta fide, quanta cum dexteritate partes TIBI demandatas haec tenus peregeris, vel ipsa satis abundeque testari cogetur invidia. Arduum valde Rectoris munus esse quis inficiabitur? Juvat iterum audire, quem supra jam laudavi, Beatum D. Valentinum Alberti, qui

Orat. Pa-
rentalis in
Magnif. Schil-
ternum.

de isto ita sentit: *Magnificum est nomen, splendida purpura,*
par sceptorum in umbra Schola satis fulgidum, omnia ad placen-
dum comparata, nisi onus vel æteta ipsa gravius bis phaleris in-
volveretur tegereturque. Expertus loquor, addit, nec, scio,
quispiam eorum, quorum humeri aliquando hoc splendore fuerunt
ornati, onerati, facile mibi contradicet. Civitas nimis-
rum regimini ejus est subjecta, sed in qua libertas parvo aut nullo
limite distinguitur a licentia; binc facillimus in varia vita &
flagitia lapsus, binc molestia Rectoribus & sollicitudo ingens, que
cum aliarum etiam Academiarum moderatores circumstet, nova
prorsus accedit nostris, ob jurisdictionis, quam vocant, amplitudinem,
que hec non paucos ex illis, qui habitu aut titulo literati sunt,
reipsa Boeticis pecoribus rudiores, capit, nibilque ex iis, cum sa-
piant nibil, preter molestias percipi. TU vero et si hac singula
exper*

expertus & ipse fueris, feliciter tamen adversa quæque superasti. Neque enim prima hæc Rectoralis muneris administratio fuit, quanquam Lipsiæ eandem prima vice humeris TUIS imponi pasus sis. Jamtum enim A. 1683. mense Octobri in Academia Rostochiensi, cuius tum Professor constitutus eras, simulque Archidiaconi Jacobæ munere defungebaris, onus hoc ut pronte recepisti, sic felici quoque cum eventu portasti. Eam insuper TIBI jam a multis annis comparasti rerum agendarum prudentiam, ut muneri tam arduo par omnino esse potueris. Laudasset eam sine dubio in TE prolixius, quicunque Oratoris partes explevisset, si Rectorum quidem Commendationes hodienum obtinerent, prout olim Magistratum Academicum post mensem unum vel sesquialterum, ex quo electus fuerat, publico omnium aspectui decente cum pompa laudibusque debitissimè consuetudo ferebat. Provocare impræsens lubet ad ejusmodi Orationum bigam, quarum alteram Theologus accuratisimus, HENRICUS HÖPFNERUS, in Panegyrica Pro-Rectoris FINCKELTHUSII commendatione A. 1623. die 7. Decembris habuit, quamque vix uspiam me conspexisse scio, nisi in Bibliotheca nostra Thomana, in quam una cum libris aliis numero plurimis & præstantissimis ex liberali B. Höpfneri legato transiit; alteram vero recitat B. RAPPOLTUS, (quem hospitem TE ac Præceptorem olim veneratum fuisse ex ore TUO me haussisse memini,) in commendatione D. GODOFREDI WELSCHII, Medici apud nos famigeratisimi, quem insolito exemplo A. 1665. post occasum demum Solis Rectorem electores ordinarii constituerant.

Sed quid, cum tot præclara facta laudes TUAS omnium mentibus insinuent, verborum apparatu opus est? Quamvis pro TUA, qua polles, modestia nihil quicquam TIBI, sed divino cuncta Numini in solidum attribuas. Adfuit quoque

E

TIBI

TIBI DEUS Optimus Maximus quam clementissime, eumque TE nancisci fecit laborum TUORUM finem, de quo nunc merito impense TIBI gratulamur. Turbas a regionibus nostris bellicas avertit, quæ quarto Seculi superioris decennio currente multas in hac urbe gravesque Studiis Academicis remoras injecerunt. Pestem longius abesse a nobis jus sit, quæ ante annos hos viginti miram Rectoris quoque muneri mutationem induxit. Et tunc Magnificus ALBERTI præterat, sed mutata in solennitatibus consuetis tantum non videbat omnia. Inter cætera, quotquot Academia hæc habet, Collegia proprium id est Majori Principum, quod in eo Rectores & eliguntur & commendantur. Sed nihil horum, ex quo istæ cum primis ædes contagio laborabant, consueto fieri loco poterat. Rector eligebatur in Collegio Paulino, locoque Bibliothecæ publicæ; qui Philosophia & Theologia nomen unice dederat, laudabatur (ex more supra allegato,) in Cathedra JCtorum, quam Collegium Petrinum his tantum aperit propriamque servat; nec ante vigesimum septimum diem Martii A. 1681, denuo quasi initiare Is valebat Cathedram Philosophicam, e qua tum rursus Leges Academicæ pœlegabantur. Tu vero sanus ac salvus inter optime valentes Rectorialem Purpuram induisti, aliisque solennitatibus loco consueto coram numerosa Juventute peractis sèpius interfueristi, ut adco, cur TIBI gratuler, & istam ob rem omnino habeam.

Refert hæc
Ipse in posteri-
ori Oratione
cula Parænesis
ad Studijs sam-
Juventutem
A. 1681, edi-
tx subjuncta,
P. 159.

Equidem! haud integris per omnia viribus spatiū hoc semestre dēcurrere TIBI concessum fuit, quin potius per unam alteramve hebdomadā ad ipsum fere resignatio-
nis usque terminum lecto TE affixum boni omnes
non dolere nequierunt. Etenim nec *Johannis Rh-
olphi Sulzmanni* fata subire es coactus, qui statim atque A.
1669. Argentorati Rector salutatus erat, tormenta & crucia-
tus morborum undique in se prouidentes sentiebat, adeo ut to-

Testatur
hæc de se in
Programma quod
tangquam Pro-
Rector in obi-

tum tempus non absque magnis doloribus triverit, nec prius convalescere potuerit, quam dies resignandi officium immineret; nec triste adeo desiderium reliquisti A-^{1670.} Argentorati affigi liquit, ubi eodem die, quo Rectoratus functionibus se erat ex-^{VVitten.} recuperatam sanitatem merito nunc gratulor.

Matrem amittebat, cum Rektoris vices primum sustineret Beatus Antecessor TULUS, CARPOVIUS, & Socrum, cum eadem dignitate conspicuus esset D. D. GODOFREDUS NICOLAUS ITTIGIUS. Verum nec cuiuspam e TUA familia funesto indolere opus habuisti casui, quin Filiam TUAM natu majorem, Conjugem nicam suavissimam, durante Rektoratu TUO Rostochiensi natam, spem TIBI in dies singulos propiorem cernis facere, fore, ut niox Avus saluteris, sicubi, quod confidimus, optato illa cum successu uteri, quam haec tenus gestavit, sarcinam deposuerit, Deoque obstetricante felix puerpera evaserit.

Cuncta igitur haec animitus TIBI iterum iterumque, VENERANDE SOCER, gratulor, Deumque precor, ut, quae TUAM haec tenus exhilaravit mente, felicitas in seram usque senectutem TUAM perennet. Servet quoque Numen propitium eos ex Academiz nostræ Doctoribus, qui post dignitatem, quam modo abdicasti, superiori Seculo administratam hodieque sunt superstites, JOHANNEM OLEARIUM & ADAMUM RECHENBERGIUM ex Facultate Theologica; AUGUSTUM BENEDICTUM CARPOVII, ANDREAM MELLIUM & GODOFREDUM NICOLAUM ITTIGIUM ex Juridica; JOHANNEM BOHNIIUM & AUGUSTUM QUIRINUM RIVINUM ex Medica; JOHANNEM CYPRIANUM, JOHANNEM SCHMIDIUM, OTTONEM MENCKENIUM, VALENTINUM FRIDERICI, CHRISTOPHORUM PFAUZI-

um ex Philosophica. Magnifico SUCCESSORI TUO tranquil-
lum atque fortunatum per omnia regimen concedat, Academiam denique ipsam flore perpetuo vigere faciat, ut suum
nanciscatur complementum istud, quod Melanchthon olim
coram Mæcenate Academæ Lipsiensis superius a nobis lauda-

Vid. Vol. to, Georgio Cummerstadio, edidit, vaticinium: *Urbs Lipsica,*
men Epistolar. inquiens, diurnius hospitium Studii concessura videtur, quam
Melanchth. singulare A. catere. Hoc si me non prudentia civili pradicere putas, existimes
1647. Lingdu tamen vaticinari quodam animi impetu. Quo effato, boni ergo
ni editum, p. *ominis, Epistolam hanc obsigno, TEque, SOCER*
PERPETUO OBSEQUII CULTU PROSEQUEN-
DE, ex animi sententia valere
jubeo.